

# KRISLAI

Religija ir Mes.  
Neprivatinis Reikalas.  
Kova Prieš Religiją.  
Reikia Mokėti Kovot.  
Kas Plustasi—Blogai.

Rašo D. M. SOLOMSKAS

Pirmas Lietuvių  
Darbininkų Dienraštis  
(First Lithuanian  
Workers' Daily)  
Išleina Kasdien, Apart  
Sekmadienių

# LAISVĖ

Darbininkai Visų Šalių,  
Vienytės! Jūs Nieko  
Nepalaimėsite, Tik  
Retežius, o Išlaimėsite  
Pasaulį!

No. 307

Telephone Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Pirmadienis, Gruodžio (Dec.) 26, 1932 Pavienio Numerio Kaina 3c. Metai XXII, Dienraščio XIV

Religija tarnauja išnaudotojų klasei, nes jos skelbėjai yra kilę iš išnaudotojų, bei patys jais yra. Bet su religija reikia kovoti. Kas tik plustasi ir niekina, tas nekovoja, tas pagelbininkas kunigų ir popų, nes jis užgauna tikinčiųjų darbininkų jausmus ir dar daugiau juos priiaria prie religijos.

Leninas rašė: "Religija nėra privatinis dalykas atsinešime proletariato socialistinės partijos. Mūsų partija yra susivienijimas pirmieji kovotojų už pasiluosavimą darbininkų klasei. Tokis susivienijimas negali ir neturi nepaisančiai atsižvelgti į nesupratimą, tamsumą, obskurantizmą (tamsavėlybę) religijos pavidalę. Mes reikalaujame pilno atskyrimo bažnyčios nuo valstybės, kad kovojus prieš religinę tamsą tikrai idejiniu ir tiktai idejiniu ginklu: per mūsų spaudą ir žodžius. Mes sutvėrėme mūsų susivienijimą RSDDP, tarpe kitko, suprantama, dėl tokios kovos prieš bent kokį religinį kvailinimą darbininkų. Dėl mūsų idejinė kova ne asmeninis dalykas, bet bendras partijinis, ypač darbininkiškas darbas.

"Jeigu taip, tai kodėl mes nepareiškiame savo partijinėje programoje, kad mes ateistai (bedieviai)? Kodėl mes neuždraudžiame krikščionims ir tikintiems į dievą stoti į mūsų partiją? Būtų buržuazinis apsirubežiavimas ir užmiršimas to, kad religinis jungas ant žmonių yra tiktai produktas ir atspindis ekonominės prieštarpų visuomenės tarpe. Jokiomis knygelėmis ir joku skelbimu negalima apšviesti proletariatas, jeigu ji neapšviest savoji kova prieš tamsias kapitalizmo spēkas. Vieningumas tos tikrosios revoliucinės kovos pavergtosios klasės už sutvėrimą rojus ant žemės yra svarbesnė del mūs, negu vieningumas proletariato minties apie rojų danguje.

(Tąsa 5-tam pusl.)

## EXTRA!

**MOWEAQUA, Ill.**—Įvyko eksplozija vienoj kasykloj netoli nuo šio miestelio. Ten dirbo 30 mainierių ir visi užverti po žemėmis. Vargiai kuris liks gyvas. Skubinamasi juos gelbėti.

**NEW YORK.** — Isham Parke įlūžo ledas ir įkrito į vandenį virš 30 vaikų, kurie ten čiuzinėjosi. Vėliausi pranešimai sako, kad penki vaikai prigėrė, o kiti esą išgelbėti.

**JAMAICA.** — Gauta "S. O. S." pranešimas, kad skęsta anglų tavorinis laivas "Newbrough." Manoma, kad laivo darbininkai spėjo išlipti į valtis.

**Japonijos Parlamentas TOKYO.** — Pradėjo sesijas Japonijos parlamentas. Laukiama valdžioje krizio, nes izde numatomas deficitas ant 897,000,000 yenų. Taip pat Japonijos imperialistams nesisekimas Mandžurijoje galutinai pavėrgti žmones kilis šioj parlamento sesijoje.

## Darbininkai Stoja į Partiją ir į Uniją

**LOYALHANNA, Pa.** — Tik du mėnesiai čionai tapo pradėtas organizacinis darbas tarpe plieno darbininkų. Pasėkmės puikios, nes jau du šimtai darbininkų įstojo į Komunistų Partiją ir daug daugiau į industrinę uniją.

## Supuvusių Pašalpos Maistu Apsinuodijo Bedarbių Šeima

**LOS ANGELES, Cal.** — Čia tapo užnuodyta visa Darlingų šeima iš septynių žmonių maistu, kuri gavo iš Charity Warehouse, kaip pašalpą. Visi nugabenti ligoninėn ir keli randasi kritiškaj padėtyje. O labdarybės izdan pinigų surenka iš tų pačių darbininkų dirbtuvėse po prievarta. Paskui ponai grąto keliu superka supuvusį maistą iš maisto trusto ir dalina jį d a u j a n tiems bedarbiams.

## IS LIETUVOS

### PRIGĖRĖ ŽMOGUS

**Papilė.** — Eidamas per Ventą įlūžo ir prigėrė Fermentų kaimo gyventojas Kramenka. Daugelis žmonių matė kovojant nelaimingą su mirčia, bet prieti negalėjo.

### PABĖGO POLITINIS KALINYS

**Šiauliai.** — Iš Šiaulių sunkiųjų darbų kalėjimo pabėgo P. Šleivys, Tauragės sukilimo dalyvis.

### VOKIETIJA PIRKSIANTI LIETUVOJ MIŠKO

**Kaunas.** — Valdžios spauda skelbia, kad Vokietija įieškanti daug celiuliozai žaliavos — popiermalkių ir ketinanti Lietuvoje pirkti net 300,000 erdmetrių.

### UŽMUSĖ ŽMOGŲ UŽ AVIŽŲ MAISĄ

**Obeliai.** — Turguje šale Jono Skvarnevičiaus vežimo sustojo Kostas Deksnis, 68 metų amžiaus. Kuomet abudu pasitraukė nuo vežimo, Deksnio arklys praplėšė Skvarnevičiaus vežime buvusį avižų maišą. Atėjęs Skvarnevičius pasiėmė baslį ir drožė Deksniumi į galvą. Pastarasis už valandos laiko mirė nuo pramušimo galvos kiaušu.

### NUŽUDYTAS AMERIKONAS

**Kaunas.** — Tapo nužudy-



Keturi žymiausi Sovietų Sąjungos vadai. Iš kairės į dešinę: Kalinin, Sovietų Sąjungos prezidentas; Kaganovich, sekretorius Komunistų Partijos organizacijų Maskvos srityje; Ordžonikidze, komisaras sunkiosios industrijos ir J. Stalinas, sekretorius Komunistų Partijos.

## Darbo Unijų Vienybės Lyga Protestuoja prieš Alab. Negram Surengtą Skerdynę

**NEW YORK.** — Darbo Unijų Vienybės Lyga išleido atsišaukimą į visus Amerikos darbininkus ir darbininkes pakelti galingą protestą prieš Alabamos valdžią ir dvarininkus, kurie surengė negrams pusininkams skerdynę. Lyga šaukia darbininkus atmušti val-

## Kapitalistai, Ekonomistai, Advokatai ir Kunigai Naujam Apgavystės Biznyje

**NEW YORK.** — Neseniai čia įsikorporavo taip vadinama "Emergency Exchange Association." Jos direktoriai yra advokatai, buržuaziniai ekonomistai, kunigai ir kapitalistai. Viršininkai yra stambūs kapitalistai.

Šios organizacijos tikslas esąs suvesti į daiktą "gamintoją su produktais," tai yra, varyti biznį tiesiogine apyvarta. Atsirasi bedarbiams darbų, nes, girdi, štai dirbtuvė pagamina tam tikrus daiktus, kurių darbi-

## Klaipėdos Darbininkai Atsisako Badauti; Valdžiai Nepatinka Proletarų Grumojimais

"Lietuvos Žinios" paduoda sekamą apie Klaipėdos darbininkų veikimą:

"Vakar įvyko Klaipėdos miesto darbininkų susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 3,500 žmonių. Šį susirinkimą šaukė visos Klaipėdos darbininkų organizacijos. Susirinkimas svarstė socialinio apdraudimo, butų nuomos ir bedarbių aprūpinimo klausimus. Jis priėmė rezoliuciją, kuria prašo direktoriją socialų draudimą gražinti tokį, koks jis buvo 1931 metais. Susirinkimas protestuoja prieš nesena-

## Eksplozija Grūdų Svirne

**CHICAGO, Ill.** — Gruodžio 23 d. čionai įvyko baisi eksplozija šešių gyvenimų augščiū grūdų svirne. Sudegė namas ir 200,000 bušelių kviečių, taip pat vienas žmogus žuvo. Sako, kad eksplozija įvyko nuo susidariusių dulkių.

## 100,000 Bedarbių Reikalauja Darbo prie Gatvių Valymo

**NEW YORK.** — Miesto darbo agentūros direktorius Rybicki priverstas pripažinti, kad net šimtas tūkstančių bedarbių prašė darbo prie valymo miesto gatvių nuo sniego. O darbą dienai kitai tegavo 18,000 bedarbių. Tarpe darbo prašančių tūkstančiai buvo tokių, kurie baigė augštus mokslus ir profesijas. Matote, kaip pats kapitalizmas priverčia mokslo žmones eiti gatves valyti.

## DENTISTO OFISE UŽMUŠTA MOTERIŠKĖ

**ST. LOUIS, Mo.** — Dentisto Bevier ofise rasta užmušta tūla Elder, 71 metų amžiaus moteriškė. Dentistas dingęs ir policijos jieskomas.

## Ispanija Nebemokėsianti Algų Savo Kunigams

**MADRID, Ispanija.** — Seime tapo priimtas įstatymas, kurs nurodo, kad nuo lapkričio mėnesio, 1933 metų valdžia sustabdo davimą finansinės paramos kunigams. Tas reiškia, kad jie nebegaus iš valdžios izdo sau algų. Šlandien Ispanijoje esama 40,000 kunigų, kurie jokiu visuomenė darbu neatlieka, o maitinas iš kitų darbo.

## Isardė Bedarbių Demonstraciją, Suėmė Vadus

**BOMBAY, Indija.** — Gruodžio 23 d. buvo surengta bedarbių demonstracija. Anglijos valdžios policija demonstraciją išardė ir suareštavo jos vadus.

## Vengrijos Laukia Bankrutus

**BUDAPESTAS.** — Tautų Lygos komisionierius Tyler raportuoja, kad fašistinė Vengrija eina prie bankrūto. Jos eksportai nupulė iki 57 nuoš. Izdo deficitas pasieks \$20,000,000. Valdžia negali užsidariusių dulkių.

## KOVA UŽ SCOTTSBORO JAUNUOLIŲ GYVYBĘ TURI NESUSTOT; VISI TEBELAIKOMI MIRTIES KAMEROJE

**MONTGOMERY, Ala.** — Advokatas Chamlee pareiškė, kad jis bandys pagelba "habeas corpus" išimti iš kalėjimo jaunuolius Roy Wright ir Eugene Williams, kaip nepilnamečius. Visi jaunuoliai tebelaikomi mirties kameroje. Tai negirdėtas dalykas, nes visuomet laukiant naujo teismo nuteistus mirtin perkėlia į paprastą kalėjimą. Naujas jaunuolių teismas turės įvykti kovo mėnesį, 1933 m.

## BEDARBIŲ KOVOS IR LAIMĖJIMAI PRIEŠ ALKĮ; KUR ORGANIZACIJA, TEN DARBININKŲ FRONTO GALYBĖ

**PITTSBURGH, Pa.** — Plieno ir Metalų Darbininkų Industrinės Unijos delegacija privertė miesto tarybą duoti už dyką čeverykus visiems tiems bedarbiams, kurių vardus delegacija turėjo ant surašo ir pridavė. Tas parodo, kaip organizuoti darbininkai gali laimėti.

**BIRMINGHAM, Ala.** — Čionai sugrįžo Alkanųjų Maršavimų delegatai ir tuoju prasidėjo smarkesnis bedarbių bruzdėjimas. Ne-

## New Jersey Vaikų Kova prieš Alkį; Gub. Moore Atsisakė Primti Vaikų Delegaciją

**TRENTON, N. J.** — Gruodžio 23 d. čionai pribuvo keletas dešėtkų vaikų, kaip vaikų atstovai iš įvairių New Jersey miestų. Jie atvyko pas gubernatorių Moore, idant priduoť jam alkanų vaikų reikalavimus pašalpos ir maisto mokyklose. Bet policija vaikų neprileido prie gubernatoriaus ofiso. Teisinios, kad gu-

## Monarchistai Lenda į Sov. Sąj. Varymū Savo Kontr-revoliucijos

Iš Rygos pranešama, kad Latvijos pasienio sargybaties Sovietų Sąjungos siena "suėmė kelioliką asmenų, kurie mėgino su monarchistinėmis proklamacijomis nelegaliai pereiti sieną į Sovietų Sąjungą."

Tas tik parodo, kaip buvę caristiniai kraugeriai tebedarbuoja, idant atstiepus seną tvarką ir sugražinus darbininkų ir valstiečių pavergimą.

(Daugiau žinių 5-tam pusl.)



LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States per year \$5.00 United States, six months \$2.50 Brooklyn, N. Y., per year \$7.00 Brooklyn, N. Y., six months \$3.50 Foreign countries, per year \$7.00 Foreign countries, six months \$3.50 Canada and Brazil, per year \$5.00 Canada and Brazil, six months \$2.50

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA

Pruseikinis A. B. Šatkus Nubaustas Kalėdymu

SLA 60-tos kuopos (Grand Rapids, Mich.) finansų sekretorius A. B. Šatkus tapo nusmerktas valdiško teismo kalėjimui nuo vieno iki 10 metų kalėjimui už pasisavinimą minėtos kuopos narių \$560,80.

Siaučiant kapitalizmo krizę, neįstaba, jei šian ir ten pasitaiko panašių "pasisavinimų." Idomiau čia tas faktas, kad A. B. Šatkus mokėdavo kitiems tuos dalykus labai primesti, o pats darydavo. Būdamas rėmėju tų žmonių, kurie yra pasizymėję darbininkų organizacijų išdų grobimu (Senų Vincų, Matulijų ir kt.), A. B. Šatkus, matomai, drąsiai žygiavo ta linija ir SLA kuopoj.

Pereitam APLA nepaprastam seime (liepos mėn., Pittsburghe) tasai sutvėrimas buvo delegatu nuo vietinės (Grand Rapids) APLA kuopos. Visais klausimais jis rėmė pruseikinius APLA ardytojus, vienybės LDS priešus su Rodžeriu priešakį. Šatkus sakydavo, kad vienybės norį tik tie, kurie trokšta organizacijų turto. Gyvenimas, bet gi, parodė, kas to turto trokšta!

Duokit Jiems Eglaitę, Rėkia Socialistas Majoras

Milwaukee miestas turės kalėdų eglaitę. To trokšta socialistas to miesto majoras Mr. Hoan. Štai "Milwaukee Journal" cituoja Mr. Hoano pasakymą:

Šiais metais labiau negu kitais reikalinga įkvėpimas iš Kalėdų eglaitės, tos jaukinančios vilties, kuri blieskiasi iš josios puikios žvaigždės... Laikotarpyj, kuomet vyrai ir moterys depresijos palikti nuvarę ir desperacijos, tai eglaitės dvasinis sustiprinimas yra neįkainuojamas.

Sitokiomis kvailybėmis socialistas majoras bando mulkinti tūkstančius miesto bedarbių, beduonių ir benamių! Ažuot aprūpinus juos duona ir butais, pats sotus ir nusiteikęs Mr Hoan siūlo eglaitę! Daugiau, negu bjauru!

Karboja!

SLA organas "Tėvynė" kartojta tas pačias nesąmones, kurias jau kartoję "Lietuvos Žinios" ir "Naujiėnas." Piktai prieš Sovietų Sąjungą nusistatčius "Lietuvos Žinios" kadaise paskelbė neva pasikalbėjimą savo korespondento su tūla iš Sov. Sąjungos grįžusių Dagilii. Pritaukšta

ten visą eilę nesąmonių, kurių tūlas mes savų laikui "Laisvėje" atžymėdami sukritikavom. Nepaisant to, Grigaitis tai išsispausdino savo geltonlapyj, o vėliau iš "Naujiėnų" pradėjo spausdintis "Tėvynė!"

Nesvarbu tiems žmonėms, kokioms gali būti kvailybės, bile tik prieš Sovietus, tai jie ir ataroja!

Kodel Jie Bijosi Sovietų Judomų Paveikslų

Labai dažnai girdime buržuazinę spaudą šaukiant, būk Sovietų Sąjungos judžiai (judomieji paveiks-lai) yra "tik propaganda." Ir kadangi tai tik propaganda, tai "nėra dailė." Su tuo buržuaziniai cenzoriai kovoją, kaip tokius judžius, o į dangelį buržuazinių šalių visiškai neįsileidžia jų.

Nesenai vienas Sovietų judomasis paveikslas buvo rodytas Kaune. Rašydama apie tai, "Lietuvos Aido" korespondentas K. Marius sekamai atsiliepia:

Prieš porą mėnesių "Forumė" buvo demonstruojama viena Sovietų gamybos filma iš priekarinio fabriko gyvenimo. Ten buvo pavaizduotas darbdavių tiesiog kvailai žiaurus ir neteisingas elgysys su darbininkais, kuris galų gale pasibaigė darbininkų sukilimu. Tai buvo puikus pavyzdys, kaip nereikia elgtis, kad nebūtų susilaukta tokių vaisių.

Filma daugeliui ponų ir ponijų nepatiko. Jie protestavo. Todel K. Marius išrėžia jiems pamokslą, sušukdamas: "...Ne prieš tą filmą pirmoj eilėj reikia protestuoti, o visų pirma tą jautrumą parodyti prieš tos filmos vaizdų atspindį, pasikartojanti dar ir mūsų gyvenime..."

Taigi, net pačių fašistų rašytojas pripažįsta, kad Lietuvoj šiuo tarpu kartojasi toki dalykai, kokie buvo caro Rusijoje. Jeigu jau fašistai patys prie to prisipažįsta, tai galima soti įsivaizduoti, kaip bloga ir sunku ten. Tolydžio fašistų rašytojas pripažįsta Sovietų filmom kredita už teisingą net Lietuvos esamo darbininkų gyvenimo vaizdavimą.

Tiesa, Marius rėkaloja apie šalinimą tokių apsi-reiškimų iš Lietuvos. Girdi, fašistų Lietuvoj "neturėtų būti jokios vietos anų caro laikų dvasiai..." Neturėtų būti, bet yra. Darbininkai išnaudojami aršiau, negu carinėje Rusijoje. Reakcija siaučia kur kas žiauresnė. Taigi tas parodo, jog iš tos baisios padėties Lietuvos proletariatas ga-

lės pasilūtuosuoti (kaip toj filmoj rodo) sukilimu, nuverčiant fašistų diktatūrą ir įsteigiant darbininkų valdžią.

Kaip Taisomas Kolektyvuose Darbas?

Idomu ir svarbu skaityti Sovietų Baltarusijos lietuvių kolektyviečių ir darbininkų laikraštis "Raudonasis Artojas." Itin idomios jame telpančios korespondencijos iš kolektyvų. Beveik kiekviena korespondencija kelia aikštėn esamus trūkumus; pila bolševikiškos, savikritikos botagu apsilėdėlius. Pavyzdžiui, imam iš "R. A." num. 60-to korespondencija apie kolektyvą "Raudonoji Aušra." Kolektyvietis nurodo:

Cegelnės lietuvių kolektyvas "Raudonoji Aušra" kaip tik užbaigė laukų darbus, tai rankas nuleido! Užsima tikrai smulkiais bėgamaistais darbais, prižiūri gyvulius ir kt. O pamatiniu darbu nesirūpi-na. Javai tebėra nekulti, sėklų fondai nepilni ir derlius kolektyviečiam n e d alinamas. Kolektyvo valdyba apie tai labai mažai rūpinasi. Daugelis kolektyviečių į darbą neina, sako, kad kolektyve nėra ko dirbti. Turint liuosų darbo rankų, dabar reikia kuogreičiausia mobilizuot visas jėgas, kad greičiau iskult visus javus, pirmoj eilėj išpildyt javų parengimų planus, tada supilt sėklų fondus ir greičiau paskirstyt kolektyviečiam derliū.

Korespondentas nurodo, kad del to kolektyviečių apsilėidimo buožės džiūgias ir "veda agitaciją, būk kolektyviečiams" prisiėis ba-dauti, kad duonos nėra. O duona iki šiol guli nekulta, grauzią pelės."

Be abejo, kad toki kritika labai nepatinka tūliems kolektyviečiams. Per ilgus laikus jie įpratę gyventi apsilėidime, niekam nekreipiant mažiausios domės, kaip jie gyvena, dabar ne-jauku apie save skąityti spaudoj nepalankius raštus. Bet tai vienas iš ryškiausių būdų pašalinimui negeistinių reikišnių iš tarpo kolektyviečių!

PASTABOS

New Yorko "Posto" korespondentas rašo iš Varšavos: "Nežiūrint negincijamų biednatvės ženklų pačiam mieste, Varšavoje yra keli restorānai ir kabaretai parodymui, jog čia randasi nors kiek turtingų gyven-tojų—zlotų milijonierių." Taip yra ne tik Varšavoje, bet kiekvienam kapitalisti-nio pasaulio mieste!

New Yorko mieste yra ligoninė, vadinama "Harlem, kuri randasi juodųjų dis-trikte. 80 nuošmėčių ligo-nių sudaro negrai, bet ne-gry gydymojo tesiranda tik 20 nuoš., o 80 nuoš. sudaro baltieji. Pareiškimui prieš tokias sąlygas protesto, dr. U. Conrad Vincent, negras minėtos ligoninės gydytojas pasitraukė iš vietos.

Spauda praneša, kad vo-kiečių matematikas Einštei-

nas neseniai pareiškęs savo politines pažvalgas, kurios yra pilnai buržuazinės. Jis užgria Amerikos ir Vokietijos esamą (bado) sistemą. Jis priešingas Sovietų siste-mai (kaip bile konservatorius, Einšteinas sujungia Sovietų Sąjungą su Italija, komunizmą su fašizmu)!

Pasirodo, kad Einšteinas šiandien savo pažvalgomis stovi toliau į dešinę, negu liberalai. O gal tai tiktai gestai, kad pasirodžius Jungtinių Valstijų išnaudo-tėjams save "doru svečiu." Mat, Einšteinas atvyksta į Jungtines Valstijas.

New Yorko miesto graf-to ir grafterių tyrinėtojas, teisėjas Seabury, pareiškė savo pastarajam raporte, kad "didžiausj pasaulio mie-stą" dar vis tebevaldo tie žmonės, kurie rėmė, palaikė ir gynė buvusį miesto ma-jorą Walkerį. Vadinasi, New Yorką valdo grafteriai, kuriems vadovauja Tammany Hall. Ar tas reil-kia dar mums sakyti? Ne-gi New Yorko gyventojai patys to neįaučia?!

Kiekvienam protaujant-čiam žmogui aišku, jog New Yorką valdo grafteriai. Tei-sėjui Seaburiui reikėtų ži-roti, kad graftas buržuazi-nėj sistemoj nėra pripuola-mas dalykas, bet tai nedalo-ma tos sistemos dalis. Žy-mus Francijos protautojas Anatole France yra pasa-kęs, jog buržuazinėj siste-moj "kiekviestas valdininkas ima tiek, kiek išgali ir jė grobis tėra labai kuklus, nes aprėžtas kitų grobiu."

R. M.

Norwood, Mass., Žinios

Alkanųjų Maršuo-tojų Raportas

15 d. gruodžio Lietuvių sve-tainėje įvyko Bedarbių Tary-bos prakalbos raportavimui iš alkanųjų maršavimo ant Washingtono. Raportavo ne-gras darbininkas, nurodyda-mas, kokias sunkias kovas maršuo-tojai turėjo savo kelio-nėj ir pačiame Washingtone. Bet maršuo-tojai, laikydami si proletarinės disciplinos, nuga-lėjo visas valdančios klasės daromas terorizavimo skers-paines ir įteikė šalies kapita-lo kongresui savo reikalavi-mus. Delegatas pažymėjo, kad tai yra tik pradžia dar-bininkų kovos už teisę gyven-ti, o ne badauti.

Antras kalbėjo lietuvis jau-nuolis, raportuodamas iš viet-nės Bedarbių Tarybos pradė-to veikimo. Tas Bedarbių Tary-bos organizuotas veikimas dāvė pasėkmų, nes jau išreika-lauta trim bedarbiams darbo, nors po dvi dienas į savaitę. Jaunuolis Ch. Vitaras padarė daugeliū didelį "surprise," nes dar pirmą sykį atsistoję prieš publiką ir pasakė grazią prakal-bėlę, išskeldamas ypač vie-no šnipelio darbus, kaip tas šnipas bėgo į miesto šelpimo komitetą raportuoti apie atė-jimą Bedarbių Tarybos su rei-ka-lavimais. Šnipas yra finų tautos ir finai darbininkai la-bai patenkinti, kad Vitaras is-kėlė tą šnipą viesumon. To-kių šnipų yra ir lietuvių tar-pe, ir tai iš buvusijų "sociali-istų," o dabar republikonų. Tinkamu laiku ir jie bus iš-vilkti viesumon ir parodyti darbininkikškai visuomenei.

Taipgi vienas pruseikinis agentėlis įtarinėja darbinin-klus; būk tai tas ar anas pri-klauso "slaptai partijai," kuri esanti pavojinga. Tas žmo-gus turi mintyti Komunistų

Iš Kur Kilo Krikščionių Kalėdų Ir Naujų Metų Šventės

(Pabaiga.)

Kadangi jau dabar aiš-kliai įrodyta, kad jokio kris-taus nebuvo, kad jis yra tiktai pasakų, legendų tva-rinys, ir niekur nėra jokių nurodymų, kad jis yra gi-męs, užtai tokis skaičiavi-mas neturi jokio išmintingo pagrindo. Tas skaičiavi-mas kunigų sugalvotas, kad labiaus išaugštinus nebuvi-sio kristaus vardą, kad pa-darius jį dar labiau popu-liariu žmonių akyse. Štai jau eina XX-tas šimtmetis, kaip jie dumia akis ir mul-kiną žmones nebuvusio kristaus vardu. Tai jiems duoda gerą pelną ir padeda buržuazijai, išnaudotojams laikyti paklusnume darbo mases.

Ar ilgai taip bus? Reikia manyti, kad ne. Bandymai jau buvo daromi. Taip di-džiosios francūzų revoliuci-jos metu 1793 metais kon-vento (revoliucinio susirin-kimo) buvo įvestas naujas revoliucinis kalendorius su naujų metų skaičiavimu. Pirmą naujos eros diena buvo nutarta skaityti 23 rugsėjo, 1792 m., ta diena, kuomet buvo paskelbta res-publika. Iš tos dienos pra-sideda nauji metai. Tai buvo pirmi naujo kalendo-rius metai. Metai suskirs-tyti į 12 mėnesių po 30 die-nų kiekvienas. Mėnuo su-kirstomas į 3 dekadas (dešimtis dienų). Dešimta diena skaitosi poilsio diena. Mėnesiai buvo pavadinti sulig laiko žymių.

Naujasis kalendorius iš-buv iki Napoleono. Paėmusi valdžią, stambioji buržuazi-ja Napoleono asmenyje su-sibroliavo vėl su bažnyčia, panaikino naujajį kalendo-rių ir vėl įvedė senąjį.

SSRS 1929 m. įvestas naujas kalendorius. Liau-dies komisarų tarybos dek-retu įvesta fabrikuse ir įs-taigose nepertraukiama darbo savaitė arba kitaip sakant įvestas naujas ka-lendorius. Sulig naujo ka-lendoriaus panaikinima-se k m a d i e n i a i (nedėldie-niai), kaip visuotina po-ilsio diena. Drauge su tuom panaikinamos ir kitos tiki-binės šventės. Naujoji sa-vaitė susideda tik iš 5 die-nų: 4 dienos darbo, penkta—poilsis. Bet toms poilsio dienomis išsis ne visi dir-bantieji, o tik dalis jų, nes poilsis išskirstytas visomis 5 dienomis. Darbininkai ir tarnautojai dalimis turi po-ilsį kiekvieną 5-tą dieną. Reiškia, fabrikas, dirbtuvė ir istaiga nepalikuja dirbu-

Partija. Nors Komunistų Par-tija yra vieta; o tie jo įtariamai darbininkai nėra Kom. Partijos nariai, tik simpatikai. Tai kokiū tikslu jis tokius paska-lus leidžia, kad tas ar anas priklausu "slaptai partijai?" Aišku, kad įkandimo tikslu tu-ri. Todel darbininkai turi ge-rai įvertinti to Pruseikos agen-tėlio, liūdnos atminties "revoliucionieriaus," fauškimus apie priklausymą "slaptai partijai." Bedarbis Z.

si. Fabrikai ir istaigos su-stoja dirbę visoj šalyj tiktai revoliucinėmis šventėmis: mis: 22 sausio, 1 ir 2 gegu-žio, 7 ir 8 lapkričio.

Mėnuo, sulig naujo ka-lendoriaus, susideda iš 30 dienų, suskirstytų į 6 savai-mes po 5 dienas. Bet metai turi 365 dienas, o keliamie-ji (visokosny) dargi 366. Tos penkios dienos ir ski-riamos revoliucinėms šven-doriams. Jos neįeina į kalen-doriaus eilines dienas, jos skaitomos nekalendorinėmis dienomis (vniekalendarny-je), jos neįeina į bendrą dienų skaičių. Keliamai-siais metais visuotina poilsio diena skaitosi ir dabar-tinė 29 vasario diena.

Naujas kalendorius taip sutvarkytas, kad metinių darbo dienų skaičius nedidė-ja ir nemažėja, palyginus su dabartiniu. Neprisideda nė viena valanda, iš pagrindo tik pasikeičia poilsio tvarka.

Toks poilsio sutvarkymas duoda didelę naudą. Pir-mučiausia jis labai svarbus fabrikuose ir dirbtuvėse. Pirmiaus fabrikai šventė 65 dienas per metus, reiškia, mašinos stovėjo, ne-dirbo net 65 dienas. Da-bar gi sulig naujo kalendo-rius jos stovės tiktai 5 dienas per metus—revoliucinių švenčių metu. Deliai to metinė fabriko produk-cija padidės maž daug 20 nuoš. Be to, kad aptar-nauti dirbančias mašinas, reikia pastatyt daugiau dar-bininkų, o tai jau mažina bedarbių skaičių.

Darbininkai dabar išsėsis ne kas septintą, bet kas penktą dieną, reiškia, poilsio dienos bus tankiau, dar-bininkas ne taip nuils ir jo darbas užtat bus našesnis. Be to poilsio dienomis dabar nebus tiek progos girtuok-liavimui, peštynėms, delei kurių ant rytojaus daugybė neateina į darbą ir gamyba turi iš to didelį nuo-stolį.

Kaimė naujas kalendorius dar nėra vartojamas, bet neilgai trukus jis ir čia už-gims savo vietą.

Tiek turi duoti naujas ka-lendorius darbo srityje. Nemažiau, jei dar nedaugiau, inėš naujas kalendo-rius į dvasinį gyvenimą ir apskritai į gyvenimo per-tvarkymą. Lig šiol pas mus (buržuazinėse šalyse ir to-liau taip pasilieka) šventės buvo grynai religinio po-lūdžio šventėmis. Jos bu-vo, kaip sako, persisunkusios tikybiniu turiniu, buvo tampriai surištos su tikyba. Ir tikybos atstovai (kuni-gai, rabinai, popai), tie uo-lūs buržuazijos tarnai, gud-riai jas išnaudodavo, pasek-mingai skiepijo religinį svaigulį darbo masėms. Mi-šios, iškillingos procesijos, pamokslai, giesmės, vargo-nai ir kitokios apeigos bu-vo išnaudojamos, kad su-kelti susirinkusiuose religi-ni ūpą, kad pō to lengviau

įkalbėti darbo masėms pa-klusnumą buržuazinei tvarkai, skiepyti jiems įsitikini-mą, kad eksploata-to-riškoji buržuazinė tvarka paties dievo nustatyta. Buržuazinėse šalyse ypač plačiai išnaudojamos tam reikalui vadinamos didžio-sios metinės šventės: kalė-dos, velykos ir kitos. Tos šventės švenčiamos su neap-sakomai puikiomis ceremo-nijomis, kad padaryti di-džiausių įspūdį darbo ma-sėms, kad jas labiau apsvai-ginti, o po to jau lengviau mulkinti. Taip kalėdų šven-čių metu skelbiama meilė ir nuolankumas prieš išnau-dotojų vardan nebuvusio kūdikių kristaus. Velykų šventėmis skelbiamas reika-las kantriai vargti ir nuolankiai nešti išnaudotojų uždėtą jungą, kentėti, nes, girdi, ir kristus kentėjo. Apskritai, švenčių metu įkalbinėjama tikintiejiems, kad jie nesirūpintų šio gyvenimo gerove, būtų patenkinti savo vargu, nesisteng-tų pagerinti savo būvį, reiškia, nekeltų nė streikų, nė revoliucijų, nes dievas, gir-di, duos gerovę aname gy-venime.

Visą šitą kvailinimo tvarką nušluoja naujai įvesto-ji švenčių tvarka. Poilsio dienos daugiau nesurištos su tikyba, trūksta amžiais nupintos kvailinimo pin-klės, svaigulio sėjimas, dar-bo žmonių mulkintojams išstumtama dirva iš po ko-jų. Jie puikiai tai supran-ta. Mato mirtiną jiems suteiktą smūgį ir, kiek pa-jėgdami, viską daro, kad sutrukdyti naujo kalendo-rius įvedimą.

Pagalios, naujas kalendo-rius inėsa dideles atmainas į darbo masių buitį. Seniaus šventės buvo ne tik tikybiniu svaigulio, bet ir girtuokliavimo, peštynių, pjaustymosi peiliais dienomis. Ir patys tikybos at-stovai tai palaikydavo, pa-vyzdžiui, girtuokliavimą per velykas. Po taip praleistų švenčių daugybė darbininkų ant rytojaus neateidavo į darbą, praleisdavo darbo dienas ir darė nuostolį gamybai. Dabar, kuomet kas-dien švės tik dalis darbi-ninkų, kuomet nebus tie šventadienio ūpo, nebus tiek progos pasigirti, ką jau ir parodė trumpas naujo ka-lendoriaus veikimo laikas.

Be to pirmiau, kuomet vi-si drauge šventė tas pačias dienas, būdavo toms dienomis perpildyti teatrai, ki-nai, klubai, gelžkeliai, vi-sos poilsio ir pramogos vie-tos, taip kad nebuvo kur to-rai pasilsėti. Dabar tos po-ilsio vietos nebus taip per-pildytos, galima bus atrasti jose ne kamšatį, bet tik-rai poilsį.

Tiek maž daug galima pa-sakyti apie naujajį kalendo-rių, kurį vadina amžinu ka-lendorium.

Tai, nuo kurio laiko bus skaitomi metai naujam ka-lendoriui, kurį diena bus skaitoma naujų metų pradžia, dar nėra nustatyta; tai dar tik svarstoma ir tur būt greitū laiku bus paskelbta.

(Tęsa A-čiam pusl.)



Iš Kur Kilo Krikščionių Kalėdų ir Naujų Metų Šventės

(Tąsa iš 2-ro pusl.)

Suprantamas dalykas, kad nėra jokios prasmės nei išmintingo pagrindo palikti seną skaičiavimą...

Užbaigiant apie kalendorių, reikia pasakyti porą žodžių, ar yra nors kokis išmintingas pagrindas...

Bet jeigu ir daleisti, kad kristus buvo, tai ir tuomet mes nežinome, kada jis gimė...

Tai mes, S. L. bedarbiai, atsakėm: mes einam dirbti, tik ne už \$10 mėnesį, ale už 30 centų į valandą...

Tuomet, praslinkus trimis valandomis, laike mūsų vakarėnis, atvyko 9 policininkai...

Tuo tarpu pamatėm, kad Sioux Lookout miesto policijos viršininkas ateina su samdytais vyrais...

Kas gi iš šito seka? Tai, kad jeigu kristus gimė Erodo laikais, tai jis turėjo gimti 4 metais pirm krikščionių eros, nes kitaip Erodas nebūtų reikalo minėti...

Jeigu gi priimti Lukos pasaką, kad kristus gimė Kvirinijos laikais, tuomet jis turėjo gimti 6 metais vėliau krikščionių eros pradžios...

Iš šito matome, kad mes neturime nė mažiausios tikrėnybės nustatyti kristaus gimimo metus.

S. Matulaitis.

KAIP SIOUX LOOKOUT BEDARBIŲ BŪRELIS KARŽYGIŠKAI KOVĖSI SU POLICININKAIS, KONTRAKTORIAIS IR JŲ PADAUŽOMIS

Sioux Lookout, Ont., Kanada, bedarbių atsirado apie 150; atsirado iš tokios priežasties: iš kurios pusės nevavaziuotum jiešiot darbo...

Mes, Sioux Lookout bedarbiai, išsirinkomė delegatus ir siuntėm pas miesto majorą, kad pagerintų valgį...

Praslinkus savaitės laikui, nuėjom pas kempės kontraktorių išgauti tabako, bet kontraktorius atsakė...

Tada mes, miesto S. L. bedarbiai, surengėm demonstraciją pas miesto majorą, kad atgauti tą pat normą tabako...

Tai mes, S. L. bedarbiai, atsakėm: mes einam dirbti, tik ne už \$10 mėnesį, ale už 30 centų į valandą...

Tuomet, praslinkus trimis valandomis, laike mūsų vakarėnis, atvyko 9 policininkai...

Tuo tarpu pamatėm, kad Sioux Lookout miesto policijos viršininkas ateina su samdytais vyrais...

Kas gi iš šito seka? Tai, kad jeigu kristus gimė Erodo laikais, tai jis turėjo gimti 4 metais pirm krikščionių eros, nes kitaip Erodas nebūtų reikalo minėti...

Jeigu gi priimti Lukos pasaką, kad kristus gimė Kvirinijos laikais, tuomet jis turėjo gimti 6 metais vėliau krikščionių eros pradžios...

Iš šito matome, kad mes neturime nė mažiausios tikrėnybės nustatyti kristaus gimimo metus.

atimtos buožės ir jiems pečiai aplyginti, o trys policininkai buvo sužeisti tomis pačiomis buožėmis...

Po tam triukšmui, mes, S. Lookout darbininkai, davėm telegramą į Winnipegą, į Port Arthura, į Fortville, bedarbių unijoms...

Gruodžio 11 d. atvyko 35 policininkai; tai tada turėjome pasiduoti; dar areštavo keturis darbininkus...

S. L. Bedarbis.

Žinios iš ALDLD III Apskričio Metinės Konferencijos

WATERBURY, CONN.—18 d. gruodžio įvyko ALDLD III Apskr. konferencija. Delegatų buvo 25 nuo 8 kuopų.

Konferencijoje dalyvavo taipgi 5 valdybos nariai ir 4 broliški delegatai nuo ALPMS, LDSA ir LDS.

Iš kuopų delegatų raportų galima spręsti, kad kuopose yra daug trūkumų. Nors beveik visos kuopos, kurios dalyvavo konferencijoje...

Reikia pasakyti, kad 225 kuopa, kuri susideda iš tikinčių, viena atsižymėjo skleidime lapelių ir kitokios literatūros rinkimui...

Darbininkų laikraščiu užrašinėjime tai pirmą vietą užima Waterburis. Laikraščiu užrašinėjimas yra svarbus dalykas...

Kai kurie draugai kalbėdami pasirodė lyg ir perdideliais patriotais, tarytum kitos mūsų darbininkiškos organizacijos būtų svetimos...

Konferencija priėmė rezoluciją, kad kuopos pradėtų daugiau veikti tarptautiniai ir daugiau kaupti dėmesį jaunimui, traukt jaunuolius į mūsų organizacijas...

organizacijos, ypatingai chorų; kad ir tėvai į juos stoitų patys ir trauktų savo vaikus.

Priimta rezolucija mūsų spaudos klausimu. Pasiūsta rezolucija, kad "Vilnius" puolių skundas būtų išmestas.

Korespondentas.

Kanados Ateiviai Deportuojami iš "Suplainių"

Gerb. Redakcija,

Prisiunčiu keletą iškarpų iš kapitalistinio laikraščio. Vienoje iškarpoje bjauri agitacija prieš vokiečius...

"Viso pasaulio valstybės apgyvendintos portirštai; vienoj tik Kanadoj ilko nepagyventas kraštas ir Kanados kontinentą, kaip toki, jie vieną gražią dieną bandys užkariauti."

Vienoj iš prisiunčiamų iškarpų kalbama apie deportavimą ateivių. Svarbu, kad

deportuoja ir nepolitinius, o ligonius ir iš beduonių linijų (suplainių) bedarbius. Tai argumentas fašistams "vienybėms" prieš darbininkų judėjimą.

Draugiškai 453 Sv.

(Ačiū draugui už iškarpas, bet dėl laiko ir vietos stokos negalima šį kartą jas išnaudoti. Kitą sykį prašome parašyti, panaudojant tokius dalykus, kaip medžiagą.—Red.)

A. L. D. L. D. VAJAUS IŠPARDAVIMAS KNYGŲ. ALDLD vajuos metu skelbia naujai nupigintą išpardavimą knygų. Komunizmo A-B-C. Parašė N. Bucharinas. Tai geriausias klasinis vadovėlis. Išdėsto kapitalistinės tvarkos ydas...



M. GROMOV

Vertė D. M. SOLOMSKAS

# KARAS LIETUVOJ

(Tęsa)

O kodel pirmiau prie jų taip paprastai atsinešdavau? Ir dievas žino, ar dar teks girdėti tėvo žadinantis balsas? Užmingant pradėjo vaidintis šiaudiniai "žmonės," kuriuos reikės durtuvi badyti... gražūs draubūžiai, kuriais apsirėngęs gvardijoje atidavinėsiu pačiam carui pagarba.

Paryčių Jurgis pažadino mane už skaudančių kojų. Nusigandau ir greitai pašokau.

—O kur tavo nauji batai? Ar tu juos kur nors paslėpei, ar ką?

Nusigandęs jam paaiškinau, kad vakar vakare nuvaliau juos ir pastačiau po naris.

—Oh, tu, gvardiet! Pramiegojai savo batus. Kaip dabar į gvardiją pateksi? Basą tenai nepriims.

—Šliaužiojau po naris, jieskodamas batų. Radau 20 kapeikų. Tylomis jas įsidedėjau į kišenius. "Jeigu neatsisauks, kas pametė, tai man jos bus reikalingos," galvojau lysdamas iš po narių ir nubraukdamas nuo veido vortinklius. Išlindęs klausinėjau pas naujokus apie savo batus.

—Ką, ar tu pas savo motiną atvažiavai ir nusiavei? Čionai, brolau, ir paskutinius marškinius pavogs ir parduos, nuogas pasiliksi, jeigu ir toliaus taip miegosi. Eh, miegalius, miegalius! Pramiegojo batus, na tai kaip dabar vaikščiosi?

Nuo ryto, iki pietų išvaikštinėjau visą kareivinių kambarių, vis klausinėdamas apie mano batus, bet jų neradau. Nustojimas batų buvo man nelaimė: kareivinėse tankiai užlipdavo kareiviai jau ir ant taip sužalotų kojų. Aš, kaip mažas, kartais parpuldavau ant grindų ir pūčiau iki kraujo numintą pirštą. O pirkti naujus batus nebuvo už ką,—iš trijų rublių, kuriuos davė tėvas, jau buvo tik tai vienas, nes du išleidau kelyje ant dešros ir kitokio maisto. Taigi už likusius pinigų batus negaliu nusipirkti. Gaila. Buvo nauji batai! O dar blogiau, kad skauda kojas ir jas begaltingai naujokai numina.

## Skyrius IV

Atsiveikins su savo senais draugais, Jurgiu ir Simu, kartu su kitais devyniais naujokais, basas, išvažiavau į Peterburgą—gvardijon.

Kareivis, kuris mus vežė, buvo iškalbus žmogus ir nepasitikintis. Kada traukinys apstojė ant stočių ir mes einame nusipirkti valgio arba gauti šilto vandens, tai jis griežtai įsako:

—Žiūrėkite, vaikai! Toli neikite, patrauks garvežys, pradės eiti traukinys, o jūs taip ir pasiliksite stotyje. O man Peterburge reikės už jus atsakyti. Aš turiu jus pristatyti ir perduoti karvedžiams, kad ir kažin kas. Jūs dabar jau ne paprasti žmonės, o valdžios žmonės, kareiviai ir dar karališko vaiko—gvardiečiai.

O kada traukinys pasijudina iš stoties, tai jis atsideda prieš mus kampe, išsiima iš odos krepšio popierį su mūsų vardais ir visus perskaito. O mes visi sėdime greta su juom ir žiūrime į savo vadą. Tankiai jis išsukauja pagal pavardę:

—Grunin!

—Čionai,—atsako greta jo sėdęs kareivis.

—Drazdas!

—Aš čionai, greta su jumis.

—Oho, čionai.

Ties kiekvieno pavardę jis pastato kreivą ženklą. Jo surašė buvau trečias ir visada atsakydavau: "čionai." Mūsų atsakymai jam nepatikdavo ir, pabaigus persaukimą, jis ramiai kalbėdavo:

—Dabar jūs esate kareiviai, karo tarnystoje esate. Taip atsakinėti, kaip jūs atsakote, negalima: "čionai," "aš čionai," "taip čion." Kas gi tai per atsakymai? Gėda, o ne atsakymai; ne kareiviškai! Pagal kareivių tvarką, tai paklauskite atydziai. Jeigu manęs klausia rotos komandierius, tai kaip aš turiu atsakyti?

Jis atsistoja, pasitaiso gerai įdėvėtą kepurę ir garsiai sušunka:

—Repkin!

—Aš, jūsų blagorodije,—patsai atsako.

—Kaip, ar tu visus naujokus pristatei?

—Taip tikrai, visus, jūsų blagorodije.

—O ką man parvežei, Repkin?

—Dvi bonkas peterburgiškos degtinės, jūsų "blagorodije."

Padaręs tą manevrą, jis atsideda ir atsargiai įsideda į odos krepšį mūsų surašą. —Štai kaip kareiviškai reikia atsakinėti! Dar jūs esate žali. Mokyti, mokyti jus reikia, pakol jūsų bulvinė košė bus iškratyta. Peterburge, gvardijoje mokina gerai, išmokys ir jus. Žinosite kareivio pareigas, kaip ir aš... Bus kam jus išmokyti ir be manęs.

Is devynių su manim važiuosiu, man prisiedavo tankiai pasikalbėti su Drazdu. —Kodel tu, prieteliau, be batų?—klausė jis manęs.

—Kareivinėje pirmąją naktį pavogė mano batus.

(Daugiau bus)

sirinktume kita valdybą ir sudarytume bendrą frontą kartu su pavienių organizacija ir eitume visi 8 d. į demonstraciją; jeigu norime ką geriau turėti, tai reikia kovoti. Ir vėl visi vadaai pradėjo krodiliaus ašaras lieti: Džentelmenai, aš jums užtikrinu, sako Cpt. Corby,—kad jeigu atmesite tą savo sumanymą, jūs gausite ir taip savo būvį pagerinti.

Bet susirinkusieji nutarė išsirin ti kitą valdybą 476 balsais prieš 98; ir išrinko tokią, kuri prižadėjo tarnauti savai klasei (bedarbiams). Kožnas naujos valdybos narys pritarė 8-tą gruodžio eiti į demonstraciją. Ir nors rytas buvo labai šaltas, 34 gradusai buvo šalčio, bet 1,500 žmonių susirinko ties parlamento bildingu 10 val. iš ryto.

Bedarbiai pasiuntė 5 delegatus pas Manitobos premjerą Brakeną; padavė savo reikalavimus kas link pavienių, kurie turi eiti gulėti į Emigracijos Departmentą. Buvo reikalaujama socialės apdraudos bedarbiams, vaikams drapanų, pavienėm merginoms pašalpos ir t. t. Braken priėmė įvairius reikalavimus, tik pasakė: "Jūs, džentelmenai, jeigu kita kartą jums reikėtų ateiti pas mane, tai nesiveskite čia bedarbių. Nes aš daugiau delegatų su demonstracija nepriimsiu."

Vienas delegatas atsakė p. Braken'ui: "Ne mes atsivedėme bedarbius, ale bedarbiai mus čia atsivedė. Jeigu nebūtų taip šalta šiandien, tai ne 1,500 čia būtų žmonių, ale 15,000. Neturite pamiršti bedarbius, nes bedarbiai neužmirš organizuotis."

Premjeras Braken nieko j tai neatsakė.

Šitas pavyzdys parodo, kaip ponai daro visokius skymus, kad tik bedarbiai nesiovanizuotų; jeigu yra kokia kovinga organizacija, tai ją stengiasi ponai tuoj suardyti, kad bedarbiai tylėtų, mirytų badu tykia, kad niekas nežinotų, kad yra badas.

Draugai darbininkai, stokime į Neighborhood Councils (Bedarbių Tarybų) organizacijas; kovokime prieš badą, prieš skriaudą; neikime dirbt dykai ant farmos; gerai žinome, kad tik per prievartą turėjo Grassmere Ditch uždaryti, kuomet mes atsiskakėme ten dirbti dykai; taip ir tas farmas turės uždaryti, jeigu mes neisime ten už dyką vergauti. Tas yra galimas daiktas, tik reikia būti organizuotiems, ir tik per organizaciją tegalėsime savo būvį pagerinti.

Winnipegiški.

## SCRANTON, PA.

Lapkričio 27 d. įvyko parengimas, kurį bendrai suruošė ALDLD 39 kp. ir LDSA 54 kp. Parengimas davė nemažai pelno, nes publikos buvo daug. Visas vakaro pelnas skirtas Kom. Partijai.

To vakaro programa įspildė Wilkes Barre Merginų Oktetas, kurios savo įvairiomis dainomis labia visiems patiko. Čia taipgi reikia pasakyti, kad drg. Zdaniūtė ir Scrantonė jau deda pastangas suorganizuoti chorą; yra jau tu, kurie susirašė, paduodami savo vardus; ir tikimės, kaip tik bus pirmos pamokos susauktos, mes gausime daugiau jaunuolių prie organizuojamo choro. O mūsų draugai turėtų greitai tuo klausimu rūpintis ir pagelbėti drg. Zdaniutei tą darbą atlikti.

Dabar yra rengiamasi prie vakarienės, kuri bus surušta naujų metų vakarų. Kiek yra visiems žinoma, tai Scrantonė draugės gaspadinės visuomet suruošia skanias vakarienes. Todėl, visi, kurie tiktai gali, būkite toje vakarienėje. Tikietai yra pigūs, ir visi būsite patenkinti.

žemiau paduodame vardus tu draugu, kurie aukavo alkanųjų maršutojams; daug buvo, kurie savo vardų nedavė laike aukų rinkimo; todėl čia yra tiktai nekurių vardai. Viso buvo surinkta \$11.77. Pinigai įteikta drg. Žaldokui, kad perduotų, kur reikia.

Po dolerį aukavo Adomaitis, Witkus ir B. Baladny; po 50 centų aukavo K. Yanošaitis, Navalinskas, Draugas ir Grinevičius, o po 25 centus—Kručas, "Draugas," Tomsonas, Stikliunas, Ruseckas ir Stanynas.

Visiems aukautojams tariame širdingai ačiū.

39 Kp. Korespondentas

## Mirė D. Šležas Kanadoj

Kanadoj, Howey aukso kasykloj, Red Lake srityj, Ont., lapkričio 11 d. 1932 m., mirė D. Šležas, apie 39 metų amžiaus, palikdamas žmoną ir ketverių metų sūnų.

Šležas buvo susirgęs aklosios žarnos liga. Kadangi Red Lake nėra gero tam gydymojo, specialisto, kuris būtų galėjęs tinkamai padaryti operaciją, tai vietinis gydytojas siuntė telegramą į Sioux Lookoutą į orlaivių stotį, kad atvažiuotų išvežt į ligoninę. Bet tuom kartu buvo labai prastos oras; pradėjo smarkiai šalti ir orlaivis neatskrido. Tada vietinis gydytojas, matydamas kad ligonis silpnas, darė pat operaciją, ir bedarant operaciją, D. Šležas mirė.

Redleikietai.

## PORTLAND, OREGON

Pasikėsiniimas

Gruodžio 4 d., sekmadienio rytą, buvo pasikėsiniimas ant gyvybės lietuvių draugės Katarinos Margos, jei beinant į grosernę, kuri randasi ant Corbett ir Seamer gatvių. Skersai kampo buvo paleistas šūvis iš revolverio, ale kulka draugei nepataikė.

Drg. K. Margos yra per daugelį metų žinoma kaip darbuotoja ir mūsų patarnautoja ALDLD 4 kp. ir už tas lėšas jinai iš kuopos nieko nereiikalauja. Taip pat su jos nuomone skaitosi visi apfeliškės pažangūs darbininkai.

Todėl šiame baisiame pasikėsiniame ant jos gyvybės mes viešai vardin kuopos išvieskiame jai širdingiausia užuojautą.

ALDLD 4 kp.  
Org. J. Voleski,  
Fin. Sekr. J. Stupur.

## PRANESIMAI IS KITUR

### CLEVELAND, OHIO

Teatras ir balius. Renginį LDSA 24 kuopa, nedėlioje, 8 d. sausio—Jan., lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Bus suolišta 3 veiksmy drama iš caristiškos Rusijos gyvenimo, vadinama "Kalėjimas". Prašome nesiveliuoti su šiuo žankymu, nes bus ilgas programos, tai pradėsime lygiai 4:30 val. po pietų. Po programą bus "kokhi" griežintai gerai Orkestrai. Valgijai bus pagaminti 24 Kuopos gaspadinų, įzanga teatrui 35c, o vien tik šokiams 25c. Iškalno perkantiems tikietus teatrui kainu tik 30c. Tikietai gaunami pas: S. B. Rubo, 1188 E. 79th St. Julius Krasnickas, 7712 S. Clair Ave. Antanas Jakutis 922 E. 79th St. ir pas 24 kuopos naris.

Kviečia Visus Rengėjai.  
(306-308)

Nelorangus Vaistas  
Apsaugo Vyrui Darbą

"Mūsų vyras kankinomi su nepaprastu skausmu klypė ir jį išliepina. Jis jau negalėjo dirbti. Daktaras patarė eiti į ligoninę operacijai. Tuomet aš nutariau išbandyti "Pain-Expeller" ir išryškėjo sustačius vietas tris kartus į dieną, tuojaus sustačius, pravyko ir mano vyras galėjo eiti darban. Pain-Expelleris jį išgydė."

A. S.  
Manchester, Conn. **PAIN-EXPELLER**



## SOVIETŲ MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaip naudingi sveikatai vandenys, iš Kaukazo Katarinos šaltinių, vadinami

### BORJOM IR NARZAN

Tais vandenimis "Laisvė" gali aprūpinti klubus, apatiekas, restauracijas ir kitas įstaigas.

Ypač darbininkiškos organizacijos savo parengimuose turi duoti publikai sveikatai duoti tu naudingų gerimų

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatavai bonkose

### BORJOM

Kvortinėse bonkose, kaina 40c. už bonką. Tai daktaru rekomenduojamas kaip viduriam naudingas vanduo. Vietoje saldintų kenksmyngų sveikatai gerimų, gerkite sovietų Borjom.

### NARZAN

Puskvortinėse bonkose, kaina 15 centų už bonką. Pagelbsti viduriam maistą virškinti, priduoda apetito, akstina žmogaus kūno veikimą ir priduoda jėgus.

"Laisvė" pristato šiuos vandenius dėžėmis (cases).  
I dėžę čina:

### BORJOM 40 BONKŲ Į CASE NARZAN 100 BONKŲ Į CASE

Po vieną bonką ir daugiau galima gauti sekamosiose vietose:

- |  |  |
|--|--|
| <b>A. SAUKA</b><br>Liet. T. Name, Main ir Vine Sts.<br>MONTELLO, MASS. | <b>LIET. AM. PIL. KLUBO SVET.</b><br>197 E. 19th St.<br>RAYONNE, N. J.       |
| <b>LIETUVIŲ SVETAINĖJ</b><br>29 Endicott St.<br>WORCESTER, MASS.       | <b>PROGRESSIVO KLUBO SVET.</b><br>408 Court Street<br>ELIZABETH, N. J.       |
| <b>GEO. KRANCE</b><br>234 Plymouth St.<br>BRIDGEWATER, MASS.           | <b>LIETUVIŲ SVETAINĖJ</b><br>243 N. Front Street<br>NEW HAVEN, CONN.         |
| <b>LIETUVIŲ SVETAINĖJ</b><br>Binghamton, N. Y.                         | <b>J. ZDANYS</b><br>350 Lyndwood Ave.<br>WILKES BARRE, PA.                   |
| <b>J. KLEKUNAS</b><br>1608 N. Main St.<br>SCRANTON, PA.                | <b>V. ZABITA</b><br>126 Jackson St.<br>NEWARK, N. J.                         |
| <b>VALINCHUS PHOTO STUDIO</b><br>9 William St.<br>PITTSBURGH, PA.      | <b>V. KUBER</b><br>1126 Grand Ave.<br>TOWER CITY, PA.                        |
| <b>S. REIKAUSKAS</b><br>SHENANDOAH, PA.                                | <b>S. PETCHULIS</b><br>Marlin, Pa.   |
| <b>K. DEPSAS, KRAUTUVE</b><br>62 Union Ave.<br>BROOKLYN, N. Y.         | <b>DARBININKŲ SVETAINĖJ</b><br>376 Broadway<br>SO. BOSTON, MASS.             |
| <b>J. GINKUS KRAUTUVE</b><br>495 Grand St.<br>BROOKLYN, N. Y.          | <b>AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS</b><br>315 Clinton Street,<br>BINGHAMTON, N. Y. |
| <b>MARCUKAS RESTAURACIJA</b><br>417 Lorimer St.<br>BROOKLYN, N. Y.     | <b>LIET. ATLETŲ KLUBAS</b><br>168 Marcy Ave.<br>BROOKLYN, N. Y.              |
| <b>L. TILVIKAS, SVETAINĖJ</b><br>34 No. 7th St.<br>EASTON, PA.         | <b>LIET. AM. PILIECIŲ KLUBAS</b><br>80 Union Ave.<br>BROOKLYN, N. Y.         |
| <b>P. ZABLACKAS</b><br>635 Main St.<br>CAMBRIDGE, MASS.                |  |

Įstaigos, kurios dar neturi šių vandenų privalo tuojaus reikalauti. Kreipkitės ypatingai arba rašykite:

## "LAISVĖ"

427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

## "DARBININKŲ ŽODIS"

Kanados darbininkų mėnesinis laikraštis. Teikia žinias apie Kanados darbininkų reikalus, taipgi ir iš viso pasaulio. Laikraštis yra žurnalo pavidale ir turi 8 puslapius. Kaina metams tik 60 centų; pusei m. 30 centų, o pavienio numerio kaina 5 centai.

Visi Kanados darbininkai privalo skaityti savo laikraštį—"Darbininkų Žodį." Patartina ir Jungtinių Valstijų darbininkams užsirašyti.

Kreipkitės sekamu antrašu:

## "DARBININKŲ ŽODIS"

157 Gore Vale Ave., Toronto, Ont., Canada.

## Norėjo Suardyt Winnipeg, Canada, Bedarbių Organizacija

Per pėveitus potą metų Winnipeg bedarbiai buvo gana gerai organizuoti; galima sakyti, kad Winnipeg iš visos Kanados bedarbiai geriausiai laikėsi kovoj prieš badą. Čia būdavo daugiausia demonstracijų ir visados buvo jose tūkstantinės bedarbių minios, tas labai baugino miesto ponus. Bet 5 diena gegužės, 1932 m., miesto majoras R. H. Webb susirinko savo keletą draugų ir Captain G. Corby. Savo slaptame pasikalbėjime nutarė suardyti bedarbių organizaciją. R. H. Webb informavo Capt. G. Corby, kad jis suauktų sau pažįstamus bedarbius. Capt. G. Corby taip ir padarė; pakvietė vienus per laiškus, kitus taip pavadinu ir sutvėrė naują bedarbių organizaciją. Tai buvo 26 d. birželio. Tą, galima sakyti, pršeikne organizacija pavadinu Winnipeg Unemployed, Married Men's Association (tai yra Winnipeg Vedusių Bedarbių Sąjunga), kuri nukreipta prieš kovingą

bedarbių organizaciją. Capt. G. Corby tapo išrinktas pirmininku tos naujos organizacijos. Jis labai gražia vedusiems bedarbiams papasakojo, visko bedarbiams prižadėjo, tik įgrąžino visoms, kad nieko neturėtų su kairiu jų Neighborhood Councils (Kaimynysčių Tarybų Organizacijomis). Per keletą savaičių jau turėjo 700 narių. Miesto ponams labai patiko tokia "sosaidė", kuri laukia iš daugiaus prezidento išrinktant. Bet, to nesulaukdam, nekurie nariai pradėjo nerimauti, nes buvo daug visko prižadėta, o kur tas viskas yra? Nekurie net pradėjo klausiti C. G. Corby, kodel vedusiems bedarbiams atėmė po 60 centų nuo savaitės pašalpos (relief). Jis atsakė taip: Džentelmenai, jūs matote ir gerai žinote, kad miestas neturi pinigų; 60 centų mums nėra daug. Matysime, gal galėsime gauti kiek daugiau. WUMMA nariai tuoj suprato, prie ko juos vedė Cpt. Corby.

Pasigirdo iš svetainės balsas: Aš įnešu, kad laiškas būtų priimtas ir visi šios org. nariai eiti 8 gruodžio į demonstraciją kartu su pavieniū bedarbiams.

Valdybos nariai sako: Ne, taip negalima, negalima! Mes ne komunistai. Kas nori, tegul eina; tas bus išmestas iš mūsų organizacijos; mums tokių narių nereikia.

Ir vėl pasigirdo balsas iš svetainės: Draugai, mes turime imti pavyzdį iš pavienių organizacijos ir eiti demonstruoti, jeigu norime ką geriau turėti. Pažiūrėkime į pavieniūš; jie neina dirbti dykai; jie reikalauja užmokėsnio už darbą; o mes einame, dirbame dykai ir dar mūsų pirmininkas mums sako, kad mes turime būti patenkinti, kad mums atėmė 60 centų savaitel.

Trečias balsas pasigirdo: Draugai, aš įnešu, kad mes iš-



# VIETINĖS ŽINIOS

## The Diary of a Young Girl

Dec. 31, 1932. The boy friend came over and wanted to go to "Laisve" for New Year's Eve, but I insisted upon going some place else. I have my heart set upon going to a theatre and night club. Too-dle-oo, Diary, see you tomorrow.

Jan. 1, 1933—Oh, what a hangover. I didn't have any sleep at all. Going to bed early. Jimminy crickets—can't I sleep? I'm having nothing but nightmares. Oh, what a dream!

I dreamt of a fat man with a stomach that looked as if he had piled his money in there for good. Diamond rings and what not. I bet it was a capitalist. He was leering at me and said:

"I knew you'd come to my theatre and night club. I knew I'd lure you away from your own class of people. I knew it. And I did it with a sexy movie full of love and kisses and passion. Just what a young girl as yourself craves for. I did it with my fashionable night club and blasting music. I knew I'd do it."

While a thin, ragged man looked on with a mournful look in his eye:

"Silly girl. Did you have a better time there? Not! Deep down in your heart you know that you did not. You could have come to "Laisve" and helped these organizations. For they fight for your cause. They stand for your rights. You could have had a wonderful supper, danced to good music and heard an excellent program. You could have enjoyed yourself in every way. You too, have fallen into the capitalist clutches."

And he walked away with that half-starved, mournful look in his eye.

Again the capitalist appeared and kept saying, "I knew I'd do it. I knew I'd do it!"

What a fool I am to have gone there! Why did I pass up a chance to help these organizations. I could have had a swell time.

Boys and girls, are we going to do the same as this girl did? No. We are not! We are all going to "Laisve," Dec. 31, at 6 o'clock. We are going there not because we are afraid of the nightmares but because we are of the working class. Let's show the capitalists that we stand "one for all and all for one." Let's show them that we don't need their movies full of sex, their shows with

nude girls or their night clubs with rotten liquor. Let's go to "Laisve" and show the capitalists how to greet the New Year in a clean way and prepare with more enthusiasm to fight this rotten capitalistic depression and help the workers in their struggle for existence. Don't forget to come to "Laisve," Dec. 31, 1932, and watch this paper for more details. No. 2.

## WOODBURY, CONN.

Ispūdziai Bejieskanti Nauju Nariu ir Skaitytoju tarp Farmeriu; Neziurint Visu Kbulumu, Gauta "Laisvei" Skaitytojas ir Trys Pasizadejo Jstoti i LBS

Nutarim pasvest gruodzio 10 diena gavimu nariu i Lietuviu Darbininku Susivienijimo 126-ta kuopa, bet gavom prasata ispuj tarp Woodburio farmeriu. Daugelis sako, kad jie priklauso prie kiukiu, zinoma, prie lokaliniu mazu draugysciu. O kai pasilauki uzsirasyt darbininkiska laikrasti, sako, ceso neturime, negalime gerai matyt ir tt. O kiti sako, musu vaikai angliskus skaito. Pasiulius gi uzrasyti darbininkiska laikrasti angli kalboj, "Daily Worker," sako, kad ju vaikai republikaonai ir taip "skuleje" ismokinti, negalima esa juos priverst.

Patarus, kad jie duotu vaikams skaityti angliska darbininku spauda, tada jie suprass, kad republikaonai ir demokra tai juce apgaudinaja, tuomet zmogus skundziasi, kad neturi pinigų.

Paklausk: argi jums nesvarbu zinot, kaip kiti darbininkai kovoja uz pasalpa bedabiams, maruoja i Washingtona, taip pat kitu valstiju farmeriai susiorganizavo ir sykiau maravo, reikalaujami numazint taksus ir nemetyt zmones is farmu uz negalejima uzsimoket taksus arba nuosimcius ant morgiciu?—tada zmogus istempia akis ir sako: kad musu vaikai nieko apie tai neskaito. Todėl neskaito, kad kapitalistu laikraščiai apie tai nerašo arba mažai terašo. (Taigi tas zmogus pats save suskritikuoja, neuzsirašydams darbininkisko laikraščio bent angli kalba vaikams.)

Cia vel uzeiname farmeri, tik ka pametusj Rymo Kataliku Susivienijima. Jis bijo rasytis i Lietuviu Darbininku Susivienijima; mat, jam kas ten ipasakojo, kad sis Susivienijimas turis isviso tik tryliku kuopu. Kitas draugas paaiskina, kad ebonaitine musu kuopa daug veliau susiorganizavo, ir tai jau 126-ta is eiles kuopa. Tai ka jus kalbate

apie trylika isviso? Pakalbinius uzrasyti "Laisve", zmogus atsako, kad "Laisve" giria Rusija. O jam yra priesai pripasakoję visokių nesamonių prieš Sovietų tvarka.

Dar pas viena uzeiname. Tas zmogus skaito "Keleivj" ir nieko negali suprasti, kaip jis yra kapitalo isnaudojamas. Bet, pasiulius "Laisve", zmogus pasirodo "Keleivio" smelzj pripumpuotas prieš Sovietų Rusija, tiki "Keleivio" melams apie badą Sovietuose ir kitiems ismislams. Bet "Keleivio" skaitytojas nežino, kad Sovietų valdzia žiuri, kad visi būtų pavalgę ir apsirengę. Na, o paimkime Ameriką—čia 16 milijon bedarbių be jokio aprūpinimo; paimkimė kad ir vidutinius bei mažesnius farmerius. Jie is 12 karviu padaro apie du kenu pieno—80 kvortų; po 3 centus kvortai susidaro \$2.40 i diena; o turi dirbti du darbininkai; is tu pinigų turi sušert karvėm miltu apie uz 50 centų, užsimoket taksus, ant morgiciu nuosimti, ant triubu "inšurins", na, ir pragyvent. Cia jau, rodos, ir patamsy gali matyt, kad farmerio triusa atima pino spekuliantai, o farmeriai palieka tik dirbt ir badaut. Tokiam padėjime budamas, farmeris taip sau stumia diena po diena, o triobas, sako, kur tu ein jas taisysi, ba nera isko. Abelnai imant farmeriai eina prie bankruto. Kazin, ar ilgai cia jie taip ir kentės, ar susipras ir pradės kovot uz savo gyvybe.

Mes, farmeriai, turime skaityti darbininkiskus laikraščius ir knygas; turime sviesias, kad zinotume, kaip i reikia musu pragyvenimas pagerint, ba anksčiau ar vėliau turėsime stot i kovą isvien su kitais darbo zmonėmis. (Q skaitant darbininkiska spauda, galima patirt, ir tai, kad Sovietų Rusioj vidutiniai ir smulkieji farmeriai dabar kur kas geriau gyvena, negu pirmuasia prie eabo; ir jeigu Sovietų valdzia renka is ju produktus, tai zmoniskai uzmoa, o ne taip, kaip "Keleivis" meluoja, būk "isplestis".)

Tai matote, kokiu "argumentu" mes girdejome is farmeriu ir su kokiais kbulumais susidureme. Bet neziurint visu sunkumu, vis tiek gavome viena "Laisvei" skaitytoja ir tryis pasizadejo jstoti i Lietuviu Darbininku Susivienijimo 126-ta kuopa.

Cia randasi nemažai ir jaunimo, bet gyvena be vilties; nepriklauso prie jokių organizacijų; neskaito darbininkiskos literaturos; nedaro jokio veikimo, taip sakant, "visai palaidi".

Maño supratimū, kas nors turėtų juos organizuot; bet pirmuasia reikėtų juos organizuot i darbininkisko sporto organizacijas. Farmeris.

## BINGHAMTON, N. Y.

Ne Vieno Korespondento Rasyte

Korespondencija is šio miesto, tilpusi "Laisvej" gruodzio 20 d., yra ne vieno korespondento rasyta. Draugai Mažu; eiu priklauso tik užbaiga, kuri prasideda "Mūsų Vajais". Viršesne korespondencijos dalij: "Policija Neleido Alkanuju Maruotoju i Binghamtona" ir tt. paraše drg. Kompart. Report.

Kor. Red.

KANSAS CITY. — Miestelyje Olate numirė turistole ponis Robinson ir paliko \$10,000 "maitinimui alkanų arkių." O tūkstančiai bedarbių tegul miršta badu. Mat, turėti akyse gyvuliai stovi augščiau bedarbių.

## KOVA PRIEŠ VERGLIA KANADOS DARBU STOVYKLOSE

BARBAT CREEK, Ont., Kanada.—Pas mus, pono Benetto darbu lageriuose, gyvenimas nepakenčiamas, ir kas sykis eina sunkyn; turime dirbti veik uz dyka; tiktai uz 5 dolerius per menesj prie kartiško darbo. Maistas prastas. Kiaulienos mėsos visai nematom. Jautienos duoda ne daugiau, kaip du sykiu i savaitę—kasdieną supuvę jaknos ir dešros, padarytos is paskutinių atmatų; apsksti rytą avizinė koše su arbata; tai visas maistas.

Turime dirbti pilnai 8 valandas. Jeigu darbininkas sušerka arba kokiu reikalu islieka, negauna mokėti. Sergantis jokios medikalės pagalbos negauna, kaip tik ricinos aliejaus (Castor Oil); pas gydytoja visai nenori vežti; sako, duosiu kastorkos, ir pasveiksi, o dirbti turi eiti, ba tu perdaug eidi; mažiau es-tum, tai būtų sveikias.

Bosų elgėsis pasidarė nepakenčiamas. Susitarė keletas pažangesnių draugų darbininkų; nutarė prašyti geruoju, kad pagerintų maistą. Bosas atsakė, kad jis pagerinti nemanas; sako, kad maistas esąs pergeras.

Todėl nutarėme visi kitaudčiai paskelbti streiką. Kanadiečiai, kurie labiau yra kapitalistų sumulkinti ir įbauginti, nusigando policijos; pas bėgo per mišką darban, nes raštinnikas jiems pasakė, kad policija pribus tuojaus.

Mes visi, ateiviai darbininkai, nutarėme laikytis žūt-būt: ar iskovosime ar būsime ismesti laukan is pastogės, kaip supuvusios bulvės, kurios niekam netinka.

Atvažiuo vyriausias kelio inžinierius su policija. Bosas pasakė: eikite dirbti, o kad ne, tai tuojaus eikite ofisan atsiimti savo mokėsnj.

Visi vienbalsiai susukome: Gerai, atsiimsime mokesnį!

Tada visi vienu sykiu apsupome inžinierių ir paaiskino me priežastj mūsų streiko. Jisai isklause ir pasakė: pataisyti visa, kas reikalaujama—tuojaus eikite dirbti.

Mums einant dirbti, pašaukė tris i ofisą. Sugrįžę namo, vakarą sužinojome, kad juos isšivežė policija—du lietuvius brolius ir vieną slovaką.

Klausinėian pas draugus, paaiskėjo, kad juos įdavė lietuvius, būk tai jie esą kaltininkai viso to "maisto", ir jie esą komunistai. Matomai, tas darbininkas nori savo liežuviu gauti lengvą darbą.

Draugai, gėda mūsų tautos žmonėms (kaip ir bile kurios tautos) užsiminėti judosišku darbu.

Draugai kanadiečiai, turime zaugotis šnipų. Mūsų viena tikra isovitis—organizacija, viena bė Bedarbių Tarybose ir kovingose unijose po vadovybe Komunistų Partijos, kovofi prieš isgamiską kapitalizmą. Kanados Mulas.

## KRISLAI

(Tasa is 1-mo pusl.)

"Štai kodėl mes nepareiskiamo ir neturime pareiskiti mūsų programoje apie mūsų bedievytę; štai kodėl mes neudraudziam ir neturime udrausti proletarams, turintems tuos ar kitus senus prietarus, susiartinimą su mūsų partija. Skelbtiti moksliską pasaulizvalga, mes visada turėsime kovoti su bent kokiais įprikščionių nepastovumais, mums reikia, bet tas visai nereiskia, kad reikėtų iskeliti religinius klausimus pirmoje vietoje, kur jie nepriguli,

kad prileidus paskaldymą tikrai revoliucinių spēkų ekonominėje ir politinėje kovoje, vardan trečiaieilinių nuomonių arba klajonių, greitai netenkančių politinės reikšmės, greitai ismetamų i ismatų mėšlyną eisenoj pačio ekonominio besiplėtimo."

Toliaus Leninas sako, kad tas, kuris pirmon vieton pasta-to religijos reikalus ir del ju skaldo darbininkų jegas, ar tai strejkė ar kitos kovos metu, nepadeda proletariato kovai, o padeda kunigams ir popams darbininkus laikyti prie religijos.

"Jokia apšvietos knygelė neisraus religijos is užuity per kapitalistinę katorgą masių, priklausančių nuo kapitalistinių naikinimo spēkų; pakol tos mėsės pačios neismoks vieniniai, organizuotai, planingai ir samoningai kovoti prieš tuos religijos pamatus—prieš kapitalizmo viešpatavimą kiekvienoje formoje."

"Marksizmas eina toliaus. Jis sako: reikia mokėti kovoti prieš religija, o tam reikia materialistinai aiskinti šaltinis religijos ir tikėjimo pas minia.

Kova prieš religija negalima apriboti abstrakčiu—idealistinju skelbimu, negalima suvesti prie tokio skelbimo: ta kovą reikia pastatyti su konkrečia praktika klasinio judėjimo, atkripto del panaikinio socialistų religijos šaknų."

## Pila ant Miesto Ugni ir Mirtj is Oro

LA PAZ, Bolivija. — Bolivijos karinis štabas pasigiria, kad Bolivijos kariniai orlaiviai nuskridę ant Paraguajaus miesto Bahai Negra is oro miestą isbombardavo. Daug žmonių esą užmušta ir padaryta daug medžiaginių nuostolių.

## Alabamos Pusininkai Balsavo uz Komunistus

BIRMINGHAM, Ala. — Pagaliaus valdzia paskelbė, kad Elmore paviete perieitais prezidento rinkimais 275 negrų pusininkų balsavo uz komunistų kandidata. O iki šiol spauda to neskelbė. Komunistų Partija pradėjo kovą, kad priversū visų kitų Alabamos pavietų valdzias paskelbti komunistų balsus.

## SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVE"

## Sergančių Vyrų ir Moterų Chroniškos Ligos Gydomos

Šiandien atekite didei savo sveikatos isstijimo, o jums bus išaiskinta, kaip jus fiziskai stovite. Oton Nusasėjimai, Nervų Ligos, Abelnas stipnumas, Skilvio, Zarų ir Mėsiažarnės Ligos, Nervų jėgimas bei Reumatiški Neaveikumai. Kvėpuojamaju Kanalu ir Kitos ligos yra sėkmingai gydomas naujoviskais, moksliskais būdais. X-Spinduliai, Kraujo Ištyrimai, Laboratoriniai Tyrimai, Serumų bei Ciepu Išmirkėjimai. Prieinama Kaina: Salygos pagal jus isgale ištyrimas ir Patarimas Veltui

DR. ZINS Kalbame Lietuviškai Isteigė 25 metai 110 East 16th St., New York Turn 4th Ave, ir Irving Place Valandos—9 AM. iki 8 PM.; o Sekmadieniais 9 AM. iki 4 PM.

## Pagrobė Rytinio Geležinkelio Tarnautojus

HARBIN.—Sakoma, kad banditai (veikiausia po rusų baltagvardiečių komanda) pagrobė 50 tarnautojų

Chinų Rytinio Geležinkelio. Dauguma jų esą Sovietų Sąjungos piliečiai. Už jų paliosavimą reikalaujama dviejų orlaivių, keturių kanuolių, dešimties kulkašvaidžių ir daug amunicijos.

## Sovietų Chocolate Saldainės



PADARYTOS SU VAISIAIS IR MEDUMI Viena Dežutė Sveria Virš Svaro ir Parsiduoda Po 49 Centus

12 Dėžučių Parduodama už \$4.25 Du Tuzinai Dėžučių už \$8.00

Persiuntimą Apmokame. Pinigus Prašome Prisiųsti Kartu su Užsakymais.

## SOVIETŲ MĖSRIOS SALDAINĖS

DĖZUTĖSE PO VIENĄ SVARĄ, KAINA 39c Perkantiems nuo 6 iki 12 dėžučių, kaina 28c už dėžutę. Perkantiems po du tuzinų dėžučių ir daugiau, kaina 27c už dėžutę.

TUOJAU REIKALAUKITE IR NAUDOKITE JAS

"LAISVE"

427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENA IR NAKTI

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiska PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

M. TETTEBAUM, Manadieris.

IZANGA DIENA IR NAKTI 50c SUBATOS VAK. 75c Antrąj klasėj isėjis isnuodymas ir miegojimas per visa nakti ant trečiu lobu, orngam kambary—35c. Naujai perdierba Rusiskai-Turkiška Pirtis su moderniskais pagerinimais. Itaisyta didelis plaukimui pradas su švieziu vandeniū. Laputos vantos isšepimui veltui! MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakare. Trys gariniai kambariai del isšepimo: Rusiskas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., Flushing Ave. stoties; 110 Broadway ir Flushing Avenue Brooklyn, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. stoties; 110 Broadway ir Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—Allyt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karnis—Allyt ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir uz prieinamą kainą. Nulūfidino valandoje, prašau kreiptis prie manęs rekandėju antrašu:

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Telefonai: Bell—Oregon 6126 Keystone—Main 1417

9-tos SUKAKTUVES 9-tos

DAILY WORKER GYVAVIMO

Ivyks Didelis Apvaikščiojimas Vakare Prieš Naujus Metus

31 Gruodžio (December), 1932

DIDŽIAJAME BRONX COLISEUM

BUS KONCERTAS IR BALIUS

Ižanga 40 c. Pradžia 3 val. po Piet

Dalyvaukite paminėjime devynių metų sukaktuvese gyvavimo kovingo angli kalboje darbininku klasės dienraščio. Po programai smagiai pasioksite prie šaunios muzikos.

Imkite Subway iki 177th St. Stoties.



# VIETINĖS ŽINIOS

## Šiandien Paskutinė ir Geriausia Diena "L." Bazarų

Šiandien yra paskutinė diena "Laisvės" bazarų. Visi kviečiami dalyvauti. Šį vakarą dainuos Pirmyn Choras iš Gr. Necko. Gera muzikališka programa. Paskiaus bus įvairių žaislų.

### Kas Norite Pigiai Pirkti?

Didžiausias išpardavimas bus šį vakarą. Daiktai, kurie neišparduota šiomis dienomis, tai reikės parduoti pirmadienio vakare. Tad nepirkite Naujų Metų dovanas kitur, bet ateikite į "Laisvės" bazarą. Čia jūs gausite gerų ir naudojamų tinkamų daiktų.

Bazaras galima gauti nuo mažiausio daikto, iki drabužių. Taip pat yra gerų, iš Sovietų Sąjungos importuotų, žuvų. Visi daiktai bus parduodami už labai prieinamą kainą. Tad dalyvaukite patys ir kitus kvieskite dalyvauti paskutiniam bazarui vakare.

## Bedarbių Tarybos Susirinkimas Ketvirtadienį

Williamsburgo apylinkės Bedarbių Tarybos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, gruodžio 29 dieną, 61 Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi delegatai turi dalyvauti šiame susirinkime. Kurios organizacijos neturi išrinkę delegatus, tai greitai šį klausimą reikia imti atydon ir rinkti delegatus. Jei delegatai yra, tai jie visi turi dalyvauti. Šiame susirinkime reikės imti nauji būdai ir planai veikimui tarpe bedarbių.

## Margo Bazarų Įspūdžiai

Apsčiai suėjo ir suvažiavo publikos į pirmą "Laisvės" bazarą vakarą, penktadienį, ne tik vietinių, bet ir svečių iš toliaus. Žmonių nuotaika itin buvo smagi ir nececeronijalė.

Apatinė svetainė jaunimas šoko prie Wm. Norriso geros orkestros. Viršutinėje salėje visokio amžiaus žmonės rinkosi sau patinkamus daiktus, ėjo į laimėjimus, kiti losė šachmatais, juokavo, užkandžiavo, gerė sovietinius mineralinius vandenius, užsigardžiavo saldinais iš Sovietų Sąjungos. Užteko linksmos, gražios publikos ne tik svetainėse, bet ir koridoriuose.

Prieš pradėsiant muzikale programą, drg. D. M. Solomskas pasakė trumpą prakalbėlę apie bazarų tikslus ir mūsų dienraščio reikalus.

Programa prasidėjo su Jugoslavų Darbininkų Choro dainomis. Jugoslavai mus nustebino. Jų čia buvo tikrai keturiolikla, mat, daugelis jų choristų dirba naktimis; bet, savo mokytojos šalinaitės vadovaujami ir akompanuojami, dainavo taip skambiai ir skardžiai, kaip geras didelis choras. Choristės buvo tik trys, bet jos buvo puikiai girdimos. Draugai jugoslavai sudainavo savo kalboje dvi dainas, kurios mums aidėjo taip dailiai ir originališkai, ir vieną revoliucinę dainą angliškai.

Aidą Choras, taipgi drg. Salinaitės dirguojamas, energingai ir sutartinai sudrožė tris dainas, dvi lietuviškai ir vieną angliškai.

Entuziastiškai padedė juos aplodimentais, darbinikiška publika vėl pasiskirstė šokti, įvairių daiktelių laimėti, įspūdiškai dalintis ir per pasišnekėjimus draugautis. Sykiu gi su tuom vis girdėjosi: "Tai, braciai, fain vakarukas." "Rytoj ir poryt atsidanginsiu su visa armija naujų svečių," ir t.t. S. Svečias.

## "Laisvės" Platinimas

Norjme praplėsti "Laisvės" platinimą ant stočių "News Stands." Prašome draugų pranešti mums, kur būtų galima ant stočių platinti "Laisvę." Mes rūpinimsės pristatyti "Laisvės" Adm.

## Iš Gorkio 40 Metų Literatinio Darbo Sukaktuvių Paminėjimo

NEW YORK. — Penktadienį, Central Opera House svetainėje, Amerikos Revoliucinių Rašytojų Federacija surengė paminėjimą d. Maksimo Gorkio 40 metų literatinio darbo. Parengime buvo ne tik prakalbės, kuriose analizuota Gorkio darbai, bet ir muzikalė programa. WIR beužas grajinu įvairias revoliucines dainas. Rodyta judžiai, kuriuose matėsi ir Gorkis, Stalinas ir kiti Sovietų Sąjungos veikėjai.

Labai gerai grajinu kelis muzikos kavalikus Compinsky Trio. Smuika, pianas ir čelo. Publika juos pašaukė dar kartą pasirodyti ir išpildyti vieną daugiau gabalą muzikos.

Maksimo Gorkio darbus analizavo Moissayo J. Olgin. Druvas Olginas labai daug nurodė Gorkio darbų ir veikalų. Keturiadesimtis literatinio darbo metų, tai ne kelios dienos. Gorkis labai daug sutvėrė. Gorkio literatūra pačioje jo kūrybos pradžioje jau buvo skirtinga nuo kitų rusų rašytojų. Kuomet kiti rašytojai matė vargą, prispaustą carų liaudį, tai jie davė tik paveikslą. Jie rašė, kaip labdariai, pasigailėtojai, o Gorkis iš pat pradžių kėlė liaudį į kovas. Jisai įmatė pavergtoje Rusijos liaudyje galingą jėgą, kuri turi sukilti ir paimti galią į savo rankas.

Suglaustai pasakius, tai Gorkis buvo pirmutinis proletarinis rašytojas. Pirmas ne tik Rusijoje, bet veik visame pasaulyje.

Gorkis taip pat rašė ne iš viršaus žiūrėdamas į darbininkus, kaip kad daugelis rašytojų daro. Gorkis dalyvavo darbininkų judėjime. Jisai dalyvavo pirmutinėje Rusijos darbininkų demonstracijoje. Paskiaus Gorkis dalyvavo 1905 metų revoliucijoje.

## Dalyvavo Daug Organizacijų Minėjime

Svetainė buvo pilna vėliavų nuo įvairių organizacijų: rusų, ukrainų, vengrų, John Reed Klubių, įvairių tautų rašytojų. Taip pat buvo skaitlinga delegacija nuo kultūrinių organizacijų.

## Lietuvių Organizacijų Apsileidimas

Palyginamai su kitų tautų organizacijomis, kurios buvo atstovaujamos ir turėjo savo vėliavas, tai mes galime pasakyti, kad mūsų organizacijose yra labai daug apsilėidimo. Nesimamė mūsų organizacijų vėliavų, išskabų, taip pat veik nesimamė nei delegatų, išskiriant ALDLD 1 kuopą ir Newarko Sietyno Choro deleg.

Tokių parengimų retai kada būna. Šitoki parengimai yra skirtingi nuo paprastų prakalbų. Į tokius parengimus reikalinga mūsų organizacijų kiekvienam nariui eiti.

Be to, keletas mūsų kultūrinių organizacijų turėjo tiketus ir reikėjo paskirti savo delegatus dalyvauti Gorkio paminėjime, bet nedalyvavo. Tai ne tik darbo, bet kartais nėra nei tokios įstaigos.

## Darbininkai Kovoja prieš Darbų Pardavėjus

Ant 6-tos Ave. yra daugelis agentūrų, kurios parduoda darbų. Dažnai tie agentai parduoda darbus, kad ir neturi tų darbų. Dažnai siunčia darbininkus į vietas, kur nėra

tiesiog smerktinas apsilėidimas. Mes turime taisyti tuos dalykus, reikia eiti su kitų darbininkų organizacijomis.

## Dar Daugiau Aukų "Laisvės" Bazarui

Bazaras eina gerai. Daugelis žmonių lankosi, perka ir dar aukoja del bazarų daiktus. Pereitą penktadienį, kuomet bazaras prasidėjo, dar gauta daiktų. Sekanti draugai ir simpatikai aukavo: P. Bieliauskas—rašymui setą. Lideikienė—vyriškum marškinius. Lideikis—\$5 (auksinį) ir butelį su žirniais. Tamulynas, lietuvis bardaskultys, kampas Grand St. ir Lorimer St., aukavo gerą skustuvą.

J. Ginkus, saldinių krautviniškai, kampas Union ir Grand St., aukavo Hope Chest ir 4 baksus saldinais. P. Simėnienė—namų darbo aburūs. Kazakevičienė—aukavo gėlių. S. ir A. Kazokytės—tray—tačą, valgiui nešti lekštelė. Salinių šeimyna—baksai saldinių ir setą indelių (dišų). Kazlauskienė—paduškaitę. K. Kavaliauskienė—paduškaitę.

Ona Walmus—du baksus saldinais ir \$1. W. Kulikas—1 dol.

## Raudono Fronto Orkestra

Raudono Fronto Orkestra yra darbininkų orkestra, kuri dalyvauja darbininkų parengimuose ir demonstracijose. Priklausymas prie Raudono Fronto Orkestrės yra labai lengvas. Mėnesinė mokeskis tik 25c. Gali nariai prigulėti ir tie, kurie nepažįsta gaidų.

## Pajieskojimai

PAJIESKAU dėdės, Mikolo Riškevičiaus, iš Lietuvos pačina: Punksko valčiū, Suvalkių rėdybos, gyvena Brooklyn, N. Y., kur nors netoli dienraščio "Laisvės". Turia labai svarbų reikalą. Atsiųskite pats ar kas žinote prašau pranešti, už ką būsiu labai dėkingas. Ona Matlauskutė, po vyru Roman, 36 Gilman St., Hartford, Conn. (305-307)

## "Laisvės" Kaina

3 Centai Kopija

Pirma Buvo 4c, Dabar 3c "Laisvę" galite gauti ant sekanciu stočių kas dien:

## Brooklyn Stands

So. 4th and Havemeyer Sts. Bedford Ave. and So. 5th St. 187 Bedford Avenue 223 Bedford Avenue 222 Berry Street 135 Grand Street 287 Grand Street 350 Grand Street Marcy Ave. and Grand St. Metropolitan and Lorimer Sts. 617 Grand Street Graham Ave. and Stagg St. Flushing Ave. and Broadway Hewes Street and Broadway Lorimer St. and Broadway 180 Grand Street 114 Union Avenue 67 Hudson Avenue 60 Hudson Avenue 114 Bridge Street

## New York Stands

Bowery and Delancey Street Bowery and Houston Street 3rd Avenue and 14th Street Chatham Square Desbrosses and Greenwich St. 685 Washington Street 6th Avenue and 42nd Street 1st Avenue and 4th Street

son. Galima rašyti lietuviškai arba angliškai sekamu adresu: J. Baltison, 6-T, Section D, 21-38 31st St., Long Island City, N. Y.

(Daugiau Vietos Zintų 5 pusl.)

## Nevin Bus Lines Tikietus Galite Įsigyti Per "Laisvę"

Round Trip Tikietus Labai Pigu ir Geri ant Ilgo

Parašykite iš kurio miesto ir į kurį jūs norite važiuoti. Mes pranešime jums kiek kainuoja tikietas ir kada išeina busai.

Už Tikietą Išanksto Reikia Užsimokėti

Mūsų kompanijos busai yra pigiau važinėti, negu kitų kompanijų. Šiuo reikalu kreipkitės ypatingai ar laiškais.

"LAISVĖ" 427 Lorimer St. Brooklyn, N. Y.

## DR. A. PETRIKA

PETRIK 221 S. 4th St., Brooklyn, N.Y.

## X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

## VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų

DR. M. FILURINA 215 E. 12th St.

Tap 2nd ir 3rd Aves NEW YORKE

Valandos nuo 10 iki 1 Nuo 4 iki 8 Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydomos su X-ray ir patinusias gyklas įširkinimais

## JOSŲ KŪNE MAZAI TERA SEKRETŲ NUO X-RAY

Šiais sunkiais laikais daugelis laudaisi neišgalė matyt daktaro. Dr. G. M. O'Malley 44 E. 63rd St. (tarpe Park ir Madison) per daugelį metų praktikavęs New York'e sūilo pilna išsėriminima įmamt ir X-Ray tikrai už VIENA DOLERĮ laike šio mėnesio. Jei-kuo išsėrimas sergančiais per ilgą laiką ir nematote kad bent kas būtų jums gelbėję, matykite Dr. O'Malley šią savaitę. Jis turi vieną iš geriausių X-Ray italių miestu. Valandos: nuo 10-4 kasdien. Vakaras—panedėliais, sekdrom, ketvergais ir subatom nuo 6-8. Sekmdieniais sulig sutarties. Eidami atsiėskite šį skelbimą.

## Dr. M. Maisel, Specialistas

Vyru ir moterų ligų, šmias ir chronikas kraujo ir odos ligas, gydau įširkinimu; kraujo ir pūslės analizai

107 E. 17th STREET

Near 4th Ave. (Union Square) Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12

## Egzaminacija už Dyką

## NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Norintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skadus), norint pleisteruoti ir maliauoti, matykite:

## JUOŽA MICKONĄ

66 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskite "Laisvės" ofise

## Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puiklausios Architektūros

Tai geriausias meistris tarpe lietuvių. Kurie tik Mickonas yra naujus namus budavojęs, taise senus, pleisteravo, ar maliauvoje, visi jį rekomenduos, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

## LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA

Visokių Rusių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKĮ ATILANKE PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisvės" Name

BROOKLYN, N. Y.

## MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 6-6414

Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrint.

## KRAUJO SPECIALISTAS

Gydas šmias ir chronikas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau išsėrimą kraujo ir šlapimo

DR. MEER

156 W. 44th St., Room 302 New York, N. Y.

Valandos Prizimom: Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 3 iki 9 val. vakare

Sekmdieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų

Telefonas Lackawanna 4-2180

## JONAS STOKES FOTOGRAFAS

Šiuomi pranešu savo kostumams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St., kamps Broadway, Chaucey Street stotis Brooklyn, N. Y. Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikliai padaromi kuopikniausi.

JONAS STOKES

512 Marion St., kamps Broadway BROOKLYN, N. Y.

Tel. Dickens 2-1182

Telephone, Stagg 2-4409

## A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDETKAKER)

462 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Evergreen 6-5810

## J. GARŠVA Graborius UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Iškalnuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas vesėjimams, krikštynoms ir pasišalinėjimams.

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043

## MATHEW P. BALLAS INC. (BIELAUSKAS) GRABORIUS

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ ĮSTAIGA ATLEKA SEKANČIUS DARBUS: MİRUSIUS PARVEŽAM IŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM I KUR KAM REIKIA TURIM PRIVATIŠKA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSINIŲ AUTOMOBILIŲ, KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI I LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERŲ MİRUSIOSIUS MOTERIS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPKITES I MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RAŠTINE ATDARA DIENA IR NAKTI. MŪSŲ TELEFONAS NIERAD NEMIEGA.

## DEKAVOJU PACIENTAMS

Aš dėkavuju visiems draugams už jų kreipimasi prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praetyje ir aš pasižadu taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos arityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.

DR. H. MENDLOWITZ

2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare

Telefonas, Midwood 8-6261